Id privilegium quod militantibus datum est, ut quoquo modo facta ab his testamenta rata sint, sic intelligi debet, ut utique prius constare debeat testamentum factum esse. Si ergò miles de cujus bonis apud te quæritur, convocatis ad hoc hominibus ut voluntatem suam testaretur, ita locutus est, ut declararet quem vellet sibi esse hæredem, & cui libertatem tribuere, potest videri sine scripto hoc modo esse testatus: & voluntas ejus rata habenda est. Cæterùm, si ut plerùmque sermonibus fieri solet, dixi alicui, Ego te hæredem facio, aut tibi bona mea relinquo, non oportet hoc pro testamento observari. Nec ullorum magis interest quam ipsorum quibus id privilegium datum est, ejusmodi exemplum non admitti. Alioquin non difficulter post mortem alicujus militis testes existerent, qui affirmarent se audisse dicentem aliquem relinquere se bona cui visum sit, & per hoc judicia vera subvertuntur. L. 24, *ff. de testam. milit.*

Lucius Titius miles Notario (suo) testamentum scribendum notis dictavit, & antequàm litteris præscriberetur, vitâ defunctus est. Quæro, an hæc dictatio valere possit? Respondi militibus quoquo modo velint, & quoquo modo possint testamentum facere concessum esse: ita tamen ut hoc ita subsecutum esse legitimis probationibus ostendatur. L. 40, *cod.*

Ne quidam putarent in omni tempore licere militibus testamentum quoquo modo voluerint componere, sancimus, his solis qui in expeditionibus occupati sunt memoratum indulgeri circa ultimas voluntates conficiendas beneficium. L. 17, *C. eod.*

Supradicta diligens observatio in ordinandis testamentis militibus, propter nimiam imperitiam eorum, constitutionibus principalibus remissa est. Nam quamvis ii, neque legitimum numerum testium adhibuerint, neque aliam testamentorum solemnitatem observaverint, rectè nihilominus testantur: videlicet cum in expeditionibus occupati sunt: quod merito nostra constitutio introduxit. *Inst. de milit. test.*

Illis autem temporibus per quæ citrà expeditionum necessitatem in aliis locis vel suis ædibus degunt, minimè ad vindicandum tale privilegium adjuvantur. *Ibid.*

Le Lecteur pourra juger par la remarque qui suit pour quoi on a rapporté ici tous ces textes.

La faveur des testamens militaires est de notre usage, confirmé par les Edits de 1576, art. 31, & de 1577, art. 32, qui étant rendus pour la pacification des troubles, confirmerent les testamens militaires, qui auroient été faits de part & d'autre, suivant la disposition du Droit. Ce sont les termes, c'est-à-dire, de la maniere dont il étoit permis de faire ces testamens dans le Droit Romain.